
Majetkový „striptýz“ celebrit
Jsou informace o majetku osob veřejně známých věcí veřejného zájmu? Osobou veřejně známou jsou
zejména herci, zpěváci, sportovci, a další osoby, které jsou veřejnosti známé z jejich vlastního
přičinění, většinou z důvodu své profese. Jsou to také osoby, které sdílí své soukromí, a dokonce i
intimní záležitosti, to vše za účelem zviditelnění. Tyto osoby tento článek nemá na mysli, protože
ochranu svých osobnostních práv oslabují zcela vědomě. Rozdíl mezi osobami veřejného zájmu a
veřejně činnými je ten, že politik musí z důvodu své funkce snést vyšší míru zásahu do soukromí z
důvodu veřejného zájmu – kontroly veřejnosti na tom, že svou politickou či jinou moc nezneužívá ve
svůj prospěch.

Kde je ale veřejný zájem na zveřejnění majetku herce či sportovkyně?

Před časem některé bulvární média přišly se senzačními zprávami o majetku úspěšného a národem
milovaného herce Jaromíra Hanzlíka. Za svou kariéru si vydělal zasloužené peníze a ty investoval na
stáří – do nákupu bytů. Takové informace jako takové nejsou chráněnými osobními údaji, lze si je
opatřit  přes katastr  nemovitosti.  Ale  bulvár  je  zasadil  do kontextu,  který již  plní  pouze funkci
saturace zvědavosti široké veřejnosti a navozuje u ní pocity závisti. Jen komentáře lidí jsou toho
důkazem. Ve spojení s dalšími osobními údaji pak může šíření informací o majetkových poměrech
představovat zásah do osobnostních práv.

Dále například po ukončení soutěže Star Dance zase bulvár řešil nemovité věci v majetku manželů
Adamczykových. Zveřejnili nejen informace o kupní ceně, ale také detailní fotografie, a dokonce
podrobnosti z kupních smluv. Byť jsou informace o vlastnictví nemovitých věcí veřejně dostupné,
kontext  a  užití  těchto  údajů  může  zasáhnout  do  osobnostních  práv,  když  mají  za  cíl  pouhou
bulvarizaci a zapříčiní závist u veřejnosti. Veřejný zájem na šíření těchto informací je nulový. Není
tady sebemenší podezření, že majetek byl nabyt z prostředků nelegálně získaných. Kontext nebyl ani
pozitivní, když by veřejnost měla být motivována k tomu se v životě snažit, abyste si poté mohli
pořídit vysněný dům. Kontext je pouze ten, podívejte, jací jsou magnáti a kolik toho mají. Chcete
vědět víc, kupte si i zítřejší noviny a navštivte náš web se spoustou fotografií toho jejich baráku.

Dosavadní judikatura se věnovala zveřejnění adres, fotografií a dohledatelnosti míst, kde mají osoby
veřejně známé trvalé bydliště, a to především z důvodu bezpečnosti a ochrany soukromí. Zda by bylo
možné  zakázat  publikaci  takovýchto  majetkových  „striptýzů“  však  prozatím  zůstává  v  rovině
akademické. Nicméně je nutno pamatovat na to, že v případě, kdy nějaký článek zvedne vlnu nevole,
např.  negativních komentářů či  zapříčiní  obavu o bezpečnost,  lze se domnívat,  že by soud dal
přednost ochraně osobnosti dotčených osob před svobodou projevu.

JUDr. Eva Ondřejová, LL.M., PhD.,
advokátka
 



Advokátní kancelář ONDŘEJOVÁ

Příčná 8
110 00 Praha 1

Tel.:    +420 777 086 287
e-mail:    eva.ondrejova@ondrejova.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.ondrejova.cz/
http://www.ondrejova.cz/
mailto:eva.ondrejova@ondrejova.cz?subject=
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

